



INSPECȚIA MUNCII
INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ NEAMȚ

1500/GLSNA/03.02.2026

Aprobat,
Inspector șef,

PLANUL DE INTEGRITATE AL INSPECTORATULUI TERITORIAL DE MUNCĂ NEAMȚ PENTRU IMPLEMENTAREA STRATEGIEI
NAȚIONALE ANTICORUPȚIE 2021 - 2025, APROBATĂ PRIN H.G. NR. 1269/2021, REVIZUIT 2026

Descrierea măsurii	Indicatori	Riscuri	Responsabili	Termen	Observații
OBIECTIV GENERAL NR. 1 - CREȘTEREA GRADULUI DE IMPLEMENTARE A MĂSURILOR DE INTEGRITATE LA NIVEL ORGANIZAȚIONAL					
Obiectiv specific nr. 1.1. - Implementarea măsurilor de integritate la nivelul Inspectoratului Teritorial de Muncă Neamț					
1. Adoptarea și distribuirea în cadrul instituției a declarației privind asumarea unei agende de integritate organizațională	1. Declarație adoptată 2. Declarație distribuită 3. Declarație postată pe site	Adoptarea unei declarații neadaptate contextului instituțional; Nivel scăzut de implicare a angajaților.	1. Conducătorul instituției GLSNA	31.03.2022	Măsură îndeplinită la data aprobării inițiale a Planului de integritate, în anul 2022. Declarația va fi asumată de către conducătorul instituției ori de câte ori intervin modificări în structura de personal de la nivelul conducerii instituției.
2. Adoptarea și distribuirea în cadrul instituției a planului de integritate, urmare consultării angajaților și	1. Plan de integritate adoptat 2. Plan de integritate distribuit 3. Plan de integritate	Nivel scăzut de implicare a angajaților; Caracterul exclusiv formal al consultării;	GLSNA	30.06.2022, din 2 în 2 ani și ori de câte ori este necesar	Planul inițial a fost adoptat în termenul prevăzut de H.G. nr. 599/2018, a fost distribuit, postat pe site și transmis

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCA NEAMȚ

a evaluării de risc conform <u>HG nr. 599/2018</u> și asigurarea resurselor necesare implementării acestuia	postat pe site 4 Plan de integritate transmis către Secretariatul tehnic al SNA 5. Persoane desemnate pentru monitorizarea implementării planului	Nealocarea resurselor umane și financiare necesare			către Secretariatul Tehnic al SNA Planul a fost revizuit în anul 2023, 2024 și în anul 2025. Prin decizie a conducătorului instituției, a fost desemnat ca și coordonator al implementării planului de integritate, la nivel de funcție de conducere, inspectorul șef adjunct relații de muncă, șef al GLSNA. Drept persoana de contact, la nivel de funcție de execuție a fost desemnat consilierul de integritate, care este și secretarul GLSNA.
3. Evaluarea anuală a modului de implementare a planului și adaptarea acestuia la riscurile și vulnerabilitățile nou apărute;	1. Raport de evaluare întocmit și publicat pe site-ul instituției. 2. Plan de integritate evaluat și adaptat la riscurile și vulnerabilitățile nou apărute	Caracter formal al demersului în absența aplicării efective a metodologiei de evaluare a riscurilor	GLSNA	Anual	S-au realizat rapoartele de monitorizare a implementării Planului de integritate și a riscurilor de corupție pentru anii 2022, 2023, 2024 și 2025.
4. Identificarea, analizarea, evaluarea și monitorizarea riscurilor de corupție, precum și stabilirea și	1. Registrul riscurilor de corupție completat; 2. Număr de riscuri și vulnerabilități	Caracter formal al demersului, în absența aplicării efective a metodologiei de evaluare a riscurilor	GLSNA	Anual	Registrul riscurilor de corupție a fost revizuit anual și aprobat prin decizie a conducătorului instituției

Str. Dr. Gheorghe Iacomi, nr. 8, Piatra Neamț
Tel.: +4 0233 21 06.98; Fax: +4 0233 21 55 89
E-mail: itmneamt@itmneamt.ro
www.itmneamt.ro

Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCA NEAMȚ

implementarea măsurilor de prevenire și control al acestora, conform <u>HG nr. 599/2018</u> ;	identificate 3.Număr de măsuri de intervenție				
5.Identificarea, evaluarea și raportarea unitară a incidentelor de integritate, conform <u>HG nr. 599/2018</u> , precum și stabilirea unor măsuri de prevenire și/sau control urmare producerii acestora;	1.Rapoarte întocmite; 2.Număr de incidente de integritate identificate; 3.Număr și tipuri de măsuri de prevenire și/sau control luate	Identificarea greșită a faptelor ca incidente de integritate; Lipsa de relevanță a datelor provenită din greșita încadrare a faptelor ca incidente de integritate	Consilier de integritate	Anual	Raportul anual de evaluare a incidentelor de integritate a fost elaborat în termenul legal prevăzut Pentru anul anterior, conform prevederilor art. 9 alin. (1) din Anexa 5 la H.G. nr. 599/2018 Nu au fost identificate incidente de integritate și nu au fost necesare măsuri suplimentare de prevenire și/sau control față de cele stabilite prin Planul de integritate.
6. Transmiterea contribuțiilor solicitate de secretariatul tehnic și participarea la activitățile de coordonare și monitorizare a strategiei	1.Transmiterea Planului de integritate către secretariatul tehnic SNA 2.Transmiterea Raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate și a măsurilor de prevenire/control (Anexa 6 la HG	Netransmiterea sau transmiterea cu întârziere a Planului de integritate către secretariatul tehnic SNA Netransmiterea sau transmiterea cu întârziere a Raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate și a măsurilor de prevenire/control (Anexa 6 la HG 599/2018) către secretariatul tehnic	Consilier de integritate	O dată la 2 ani sau ori de câte ori este cazul Anual	A fost transmis către Secretariatul tehnic al SNA Planul de integritate pentru anul 2022, 2023, 2024 și 2025. A fost transmis către Secretariatul tehnic al SNA Raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate și a măsurilor de prevenire/control (Anexa 6 la HG 599/2018), pentru anii 2022 și 2023.

Str. Dr. Gheorghe Iacomî, nr. 8, Piatra Neamț
Tel.: +4 0233 21 06.98; Fax: +4 0233 21 55 89
E-mail: itmneamt@itmneamt.ro
www.itmneamt.ro

Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCA NEAMȚ

	599/2018) către secretariatul tehnic SNA 3.Transmiterea altor contribuții solicitate de secretariatul tehnic	SNA - Neransmiterea altor contribuții solicitate de secretariatul tehnic			Nu a fost cazul
OBIECTIV GENERAL NR. 2 - REDUCEREA IMPACTULUI CORUPȚIEI ASUPRA CETĂȚENILOR					
7.Consolidarea profesionalismului în cariera personalului din sectorul public, inclusiv prin aplicarea efectivă a mecanismelor de evaluare a performanțelor, evitarea numirilor temporare în funcțiile publice de conducere, transparentizarea procedurilor de recrutare în sectorul public și asigurarea stabilității funcției publice	Numărul funcționarilor publici evaluați; Numărul și tipul măsurilor dispuse urmare a evaluărilor realizate; Numărul posturilor de conducere ocupate cu titlu permanent; Procentul posturilor de conducere ocupate cu titlu permanent prin raportare la numărul total al posturilor de conducere din instituție;	Evaluarea formală a funcționarilor publici; Nealocarea resurselor umane și financiare necesare	Conducătorul unității Șefii de compartimente	31.03.2023 Anual până la 31.03.	În anul 2023, 2024 și 2025 s-a realizat , în termenul legal, evaluarea salariaților Nu a fost cazul în anii 2022, 2023, 2024 și 2025 În anii 2022, 2023 și 2024 au fost ocupate cu titlu permanent un număr de 3 posturi de conducere din numărul total de 6. În anul 2025 au fost ocupate cu titlu permanent un număr de 2 posturi de conducere din numărul total de 4. Procentul posturilor de conducere ocupate cu titlu permanent a fost de 50%

Str. Dr Gheorghe Iacomî, nr. 8, Piatra Neamț
Tel.: +4 0233 21 06.98; Fax: +4 0233 21 55 89
E-mail: itmneamt@itmneamt.ro
www.itmneamt.ro

Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCA NEAMȚ

	Numărul și tipul măsurilor luate în vederea asigurării vizibilității anunțurilor aferente procedurilor de recrutare.				4 măsuri: publicare la sediul ITM Neamț, publicare pe site-ul ITM Neamț, publicare pe portalul ANFP și publicare în mass-media.
8. Asigurarea unei protecții efective a cetățenilor care sesizează presupuse incidente de integritate săvârșite de furnizorii de servicii publice	Număr sesizări referitoare la incidente de integritate soluționate; Procentul sesizărilor referitoare la incidente de integritate raportat la numărul total de sesizări înregistrate la nivelul instituției; Măsuri luate urmare sesizărilor; Număr și tip de măsuri de protecție aplicate efectiv cetățenilor	Neaplicarea efectivă a măsurilor de protecție; Nealocarea resurselor umane și financiare necesare; Necorelarea datelor referitoare la sesizările care s-au aflat pe circuitul de soluționare al mai multor instituții.	Persoana desemnată	Permanent	Nu a fost cazul în anii 2022, 2023, 2024 și 2025
9. Formarea unei culturi civice de confruntare a fenomenului corupției "mici", inclusiv prin utilizarea noilor tehnologii (de exemplu, social media)	Număr de sesizări transmise de cetățeni; Număr și tip de canale utilizate;	Nealocarea resurselor umane și financiare necesare; Neimplicarea cetățenilor în demers.	GLSNA	Permanent	Nu a fost cazul în anii 2022, 2023, 2024 și 2025

Str. Dr. Gheorghe Iacomî, nr. 8, Piatra Neamț
 Tel.: +4 0233 21 06.98; Fax: +4 0233 21 55 89
 E-mail: itmneamt@itmneamt.ro
www.itmneamt.ro

Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCA NEAMȚ

OBIECTIV GENERAL NR. 3 - CONSOLIDAREA MANAGEMENTULUI INSTITUȚIONAL ȘI A CAPACITĂȚII ADMINISTRATIVE PENTRU PREVENIREA ȘI COMBATerea CORUPȚIEI					
Obiectiv specific nr. 3.1. - Eficientizarea măsurilor preventive anticorupție prin remedierea lacunelor și a inconsistențelor legislative, precum și prin asigurarea implementării lor efective					
10. Asigurarea de către instituțiile tutelare a aplicării efective și unitare a legislației de transpunere a Directivei 2019/1937 în toate structurile subordonate acestora, inclusiv în cadrul întreprinderilor publice;	Număr de raportări; Număr de proceduri interne armonizate și elaborate conform prevederilor legislative; Număr și tip de canale de raportare disponibile în cadrul instituției; Existența unei persoane desemnate pentru a primi sesizările avertizorilor în interes public; Număr de măsuri administrative adoptate pentru înlăturarea cauzelor sau circumstanțelor care au favorizat încălcarea normelor, diferențiat pe tipologii; Număr de situații de represalii la locul de	Lipsa interesului personalului/conducerii I.T.M. Neamț; Nealocarea resurselor umane și financiare necesare.	GLSNA Persoana desemnată	Permanent	Conform prevederilor Legii nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public

Str. Dr. Gheorghe Iacomî, nr. 8, Piatra Neamț
 Tel.: +4 0233 21 06.98; Fax: +4 0233 21 55 89
 E-mail: itmneamt@itmneamt.ro
www.itmneamt.ro

Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCA NEAMȚ

	muncă; Număr de plângeri depuse în instanță.				
13.Actualizarea și diseminarea Codului de etică la nivelul I.T.M. Neamț	Cod de etică diseminat; Numărul acțiunilor de diseminare.	Lipsa interesului din partea personalului I.T.M. Neamț Lipsa implicării consilierului de etică	Consilierul de etică	Anual	

Șef grup de lucru,
Inspector șef adjunct RM,

Secretar grup de lucru,
Consilier de integritate,

Str. Dr Gheorghe Iacomi, nr. 8, Piatra Neamț
Tel.: +4 0233 21 06.98; Fax: +4 0233 21 55 89
E-mail: itmneamt@itmneamt.ro
www.itmneamt.ro

Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului